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Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung, Bauen und Wohnen

Herrn Abgeordneten Niklas Schenker (Linke)
über

die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin
über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr.  19/ 15276
vom 12. April 2023
über Kommt das Wohngeld an?

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Die Schriftliche Anfrage betrifft Teilweise Sachverhalte, die der Senat nicht aus eigener
Zuständigkeit und Kenntnis beantworten kann. Er ist gleichwohl bemüht, Ihnen eine Antwort auf
Ihre Frage zukommen zu lassen und hat daher die Bezirke um eine Stellungnahme gebeten, die
von dort in eigener Verantwortung erstellt und dem Senat übermittelt wurde. Sie wird
nachfolgend wiedergegeben.

Frage 1:
Wie viele Haushalte beziehen per 31.03.2023 Wohngeld? (Bitte nach Bezirken auflisten.)

Antwort zu 1:
Die Zahl der mit Stand 31.03.2023 wohngeldempfangenden Haushalte kann der nachfolgenden
Tabelle entnommen werden.

Bezirk Zahl
wohngeldempfangende

Haushalte
Mitte 2.175
Friedrichshain-Kreuzberg 1.818
Pankow 4.165
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.083
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Spandau 2.900
Steglitz-Zehlendorf 918
Tempelhof-Schöneberg 2.049
Neukölln 2.447
Treptow-Köpenick 2.768
Marzahn-Hellersdorf 3.918
Lichtenberg 2.335
Reinickendorf 2.403
Berlin Gesamt 29.979

Quelle: Wohngeldfachverfahren

Frage 2:
Um welche Höhe hat sich die Anzahl der anspruchsberechtigten Haushalte durch das Wohngeld-Plus-Gesetz in
Berlin verändert? (Bitte nach Bezirken auflisten.)

Antwort zu 2:
Mit Stand 31.12.2022 lag die Zahl der wohngeldempfangenden Haushalte in Berlin gesamt bei
25.538. Mit Stand 31.03.2023 ist die Zahl der wohngeldempfangenden Haushalte auf 29.979
gestiegen. In den ersten drei Monaten nach dem Inkrafttreten des Wohngeld-Plus-Gesetzes hat
sich die Zahl der wohngeldempfangenden Haushalte in Berlin gesamt somit bereits um mehr als
4.400 Haushalte bzw. um mehr als 17% erhöht. Die Veränderungen nach Bezirken kann der
nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 31.12.2022 31.03.2023 Veränderung
Mitte 1.946 2.175 229
Friedrichshain-Kreuzberg 2.140 1.818 -322
Pankow 3.234 4.165 931
Charlottenburg-Wilmersdorf 1.642 2.083 441
Spandau 2.329 2.900 571
Steglitz-Zehlendorf 989 918 -71
Tempelhof-Schöneberg 1.505 2.049 544
Neukölln 2.031 2.447 416
Treptow-Köpenick 2.367 2.768 401
Marzahn-Hellersdorf 3.217 3.918 701
Lichtenberg 2.297 2.335 38
Reinickendorf 1.841 2.403 562
Berlin Gesamt 25.538 29.979 4.441

Quelle: Wohngeldfachverfahren

Frage 3:
In welcher durchschnittlichen Höhe erhalten Haushalte aktuell Wohngeld? (Bitte nach Haushaltsgrößen und Bezirken
auflisten.)
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Antwort zu 3:
Die durchschnittliche Höhe des Wohngeldbetrages in Berlin gesamt mit Stand 31.03.2023
beträgt 303 € monatlich.
Die durchschnittliche Höhe des Wohngeldbetrages nach Haushaltsgrößen und Bezirken mit
Stand 31.03.2023 kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Frage 4:
Wie hat sich die Anzahl der Wohngeldempfänger*innen in den letzten 12 Monaten entwickelt? (Bitte nach Bezirken
und Monaten auflisten.)

Antwort zu 4:
Die Entwicklung der Anzahl der wohngeldempfangenden Haushalte in den letzten 12 Monaten
nach Bezirken kann der als Anlage 1 beigefügten Tabelle entnommen werden.

Frage 5:
Wie stellt sich die durchschnittliche Bearbeitungsdauer für einen Wohngeld-Antrag aktuell dar? (Bitte nach Bezirken
auflisten.)

Antwort zu 5:
Die durchschnittliche Bearbeitungszeit mit Stand März 2023 nach Bezirken kann der
nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk Durchschnittliche
Bearbeitungszeit

in Wochen
Mitte 13,69
Friedrichshain-Kreuzberg 15,91
Pankow 8,37
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Charlottenburg-Wilmersdorf 10,80
Spandau 8,66
Steglitz-Zehlendorf 16,17
Tempelhof-Schöneberg 9,36
Neukölln 15,95
Treptow-Köpenick 10,49
Marzahn-Hellersdorf 9,28
Lichtenberg 20,66
Reinickendorf 8,69
Berlin Gesamt 12,34

Quelle: Wohngeldfachverfahren

Frage 6:
Wie viele Anträge auf Wohngeld wurden in den vergangenen 12 Monaten digital und wie viele wurden auf anderem
Wege gestellt? (Bitte nach Monaten und Bezirken auflisten.)

Antwort zu 6:
Die Entwicklung der in den letzten 12 Monaten gestellten Anträge auf Wohngeld nach Bezirken
und Art der Antragstellung kann der als Anlage 2 beigefügten Tabelle entnommen werden.

Frage 7:
Wie viele Mitarbeiter*innen sind aktuell in den Bezirken für die Bearbeitung des Wohngelds tätig? (Bitte nach
Bezirken auflisten.)

Frage 8:
Wie viele Mitarbeiter*innen wurden nach Inkrafttreten des Wohngeld-Plus-Gesetz eingestellt? (Bitte nach Bezirken
auflisten.)

Frage 9:
Wie viele Personalstellen sind aktuell noch ausgeschrieben? (Bitte nach Bezirken auflisten.)

Antwort zu 7, 8 und 9:
Die Antworten der Bezirke können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk aktuell tätige
Mitarbeitende

(Frage 7)

seit 01.01.2023 eingestellte
Mitarbeitende

(Frage 8)

noch ausgeschriebene
Personalstellen

(Frage 9)
Mitte 30 Bisherige Stellen Wohngeld

(21 Stellen):
1 Einstellung + 1 Einstellung
im Beteiligungsverfahren
Zusätzliche Stellen Wohngeld
(25 Stellen):
Unbefristet: 7 Einstellungen  +
6 Einstellungen geplant bis
01.06.2023

2
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Befristet: 5 Einstellungen + 5
Einstellungen im
Beteiligungsverfahren

Friedrichshain-
Kreuzberg

12 24 Stellen insgesamt ausge-
schrieben + 1 (Abordnung)
durch SenSBW
5 Stellen davon besetzt
Die restlichen Stellen
befinden sich derzeit im
Auswahlverfahren und sollen
ab Mai sukzessive besetzt
werden.

keine

Pankow 17 2
7 ab 01.05.2023

keine, da derzeit ungeklärte
Raumfragen

Charlottenburg-
Wilmersdorf

19; davon sind 3
Mitarbeitende
befristet für die
Dauer des Stellen-
besetzungsver-
fahrens einge-
stellt.

keine
Lediglich die unter Frage 7
genannten 3 Mitarbeitenden
wurden befristet für die Dauer
des Stellenbesetzungs-
verfahrens eingestellt.

8,5

Spandau 11 12 zusätzliche Stellen
befinden im Besetzungs-
verfahren.
11 neue Mitarbeitende
wurden ausgewählt, 4 haben
das Einstellungsangebot nicht
angenommen. Aufgrund
eingeschränkter räumlicher
Kapazitäten kann die Ein-
stellung nur sukzessive er-
folgen.
2 neue Mitarbeitende
beginnen am 01.05.2023 das
Arbeitsverhältnis.

Da im Rahmen der ersten
Ausschreibung nicht alle
Stellen besetzt werden
konnten, ist eine erneute
Ausschreibung der noch
offenen Stellen in
Vorbereitung.

Steglitz-
Zehlendorf

10 (11. Stelle ist
zwar besetzt,
Stelleninhaberin
aber in Elternzeit)

8 Mitarbeitende wurden
eingestellt, von denen bisher
3 ihre Arbeit in der Wohn-
geldgruppe aufgenommen
haben.

keine

Tempelhof-
Schöneberg

16 mit insgesamt
13,80 Stellen-
anteilen

4 zusätzliche Mitarbeitende
wurden eingestellt.
6 weitere wurden ausgewählt
und werden im Laufe des
Sommers die Wohngeld-
behörde verstärken.

keine
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Neukölln 17 3 Mitarbeitende wurden
eingestellt. Die Bewerber-
verfahren laufen noch.

keine

Treptow-
Köpenick

6 7 Mitarbeitende keine

Marzahn-
Hellersdorf

26 in der Arbeits-
gruppe Wohn-
geld/ BuT

2 Mitarbeitende wurden zum
15.03.2023 eingestellt.
13 weitere Bewerber:innen
konnten im Auswahlgespräch
überzeugen. Die entsprech-
enden Stellenbesetzungen
befinden sich in der
Umsetzung.

Nach erfolgreichem
Abschluss der laufenden
Stellenbesetzungsverfahren
bestünden weitere 15 Stellen-
vakanzen (davon 12 befristet
bis zum 31.12.2024), die
sodann wiederholt ausge-
schrieben werden können.

Lichtenberg 26 9 Mitarbeitende (unbefristete
Stellen) konnten bereits am
01.03.2023 bzw. 01.04.2023
ihre Tätigkeit aufnehmen;
2 Mitarbeitende beginnen am
01.05.2023 bzw. 01.07.2023.
2 Mitarbeitende (befristete
Stellen) beginnen am
01.05.2023.

Derzeit sind noch 9 befristet
bewilligte Stellen unbesetzt,
da Bewerbende teilweise
nach Zusage wieder abge-
sprungen sind. Diese Stellen
mussten daher neu ausge-
schrieben werden; hierfür
finden am 24.04.2023
Auswahlgespräche statt.

Reinickendorf 8 Es ist vorgesehen, 9 unbe-
fristete und 4 befristete
Stellen zu besetzen. Das
Stellenbesetzungsverfahren ist
derzeit noch nicht abge-
schlossen.

keine

Berlin, den 26.04.2023

In Vertretung

Gaebler
................................
Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung, Bauen und Wohnen



Anlage 1

Bezirk Mrz 22 Apr 22 Mai 22 Jun 22 Jul 22 Aug 22 Sep 22 Okt 22 Nov 22 Dez 22 Jan 23 Feb 23 Mrz 23
Mitte 1.818 1.834 1.887 1.955 1.936 1.973 1.950 1.929 1.943 1.946 1.809 1.962 2.175
Friedrichshain-
Kreuzberg

1.895 1.945 1.997 2.047 2.010 2.026 2.027 1.978 2.073 2.140 1.822 1.772 1.818

Pankow 2.831 2.876 3.017 3.057 3.014 3.036 3.088 3.106 3.217 3.234 3.408 3.795 4.165
Charlottenburg-
Wilmersdorf

1.522 1.520 1.539 1.569 1.569 1.610 1.639 1.614 1.640 1.642 1.708 1.859 2.083

Spandau 1.992 2.032 2.106 2.178 2.189 2.165 2.178 2.242 2.317 2.329 2.510 2.632 2.900
Steglitz-
Zehlendorf

968 940 989 1.023 995 983 971 973 971 989 945 932 918

Tempelhof-
Schöneberg

1.253 1.254 1.287 1.359 1.325 1.305 1.368 1.361 1.451 1.505 1.675 1.879 2.049

Neukölln 1.601 1.596 1.703 1.770 1.761 1.718 1.731 1.753 1.969 2.031 2.026 2.218 2.447
Treptow-
Köpenick

1.897 1.925 1.996 2.097 2.092 2.073 2.094 2.210 2.316 2.367 2.436 2.525 2.768

Marzahn-
Hellersdorf

2.735 2.804 2.917 3.002 2.953 2.937 2.947 2.991 3.139 3.217 3.401 3.560 3.918

Lichtenberg 2.418 2.457 2.496 2.556 2.538 2.518 2.471 2.392 2.355 2.297 2.275 2.222 2.335
Reinickendorf 1.764 1.727 1.778 1.842 1.851 1.808 1.747 1.728 1.795 1.841 1.977 2.157 2.403
Berlin Gesamt 22.694 22.910 23.712 24.455 24.233 24.152 24.211 24.277 25.186 25.538 25.992 27.513 29.979

Quelle: Wohngeldfachverfahren



Anlage 2


